
EXTRAIT
DU REoISTRE DES DEITBERATION5
DU CONSEIL MUNICIPAL de lo

COMMUNE DE MAREST sUR MATZ
Déportement de !'Oise

Séonce ordinoire du 11 octob?e ?O22

Les Membres du Conseil Municipol se sont réunis ou lieu hobituel
des séances sous la présidence de Monsieur Christion LÉPINE, le

Moire;
ents MM. LEPINE-LE6RAND-BOURDON.60BET-

D A N6R É A UX. ME U NI E R - VI6O6N E-P A R E D E 5- B O NI CHOT

Absents : Mme DUVAL qui donne pouvoir à M. LEGRAND - M. VERNEy

i donne pouvoir à M. BONICHOT

Secrétaire de séance: Mme Célîne MEUNIER

04.2022.02 : Objet : DELTBEP,ATTONTNSTAUP,ANT LE TÉLÉTP,AVATL

Le Conseil Municipal,

Sur rapport de Monsieur le Maire,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,

Vu la loi no 84-53 du 26 janvier 1984 portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique
territoriale,

Vu le décret no85-603 du 10 juin 1985 relatif à I'hygiène et à la sécurité du travail ainsi qu'à la
médecine professionnelle et préventive dans la fonction publique territoriale ;

Vu le décret n' 2016- 151 du 1 1 fevrier 2076 relatif aux conditions et modalités de mise en æuvre du
télétravail dans la fonction publique et la magistrature ;

Décret n" 2020-524 du 5 mai2020 modifiant le décret no 2016-151 du 11 février 2016 relatif aux
conditions et modalités de mise en æuvre du télétravail dans la fonction publique et la magistrature

Vu l'avis favorable du Comité Technique en date du 16 juin2022

Nombre de membres
- effectif légal 11

- enexercice 11

- présents: 09
- pouvoirs I OZ

- suffrages exprimés : 11

Dote de convocation

05/10/?022
Dote d'off ichoge'

05/LO/2022

Page I sur 8

04.11.2022



Le Maire à l'assemblée :

Le télétravail désigne toute forme d'organisation du travail dans laquelle les fonctions qui auraient pu

être exercées par un agent dans les locaux de son employeur sont réalisées hors de ces locaux de façon

rérulière ou ponctuel et volontaire en utilisant les technologies de I'information et de la
communication.

Monsieur le Maire précise que le télétravail est organisé au domicile de I'agent ou, éventuellement,
dans des locaux professionnels distincts de ceux de son employeur public et de son lieu d'affectation
et qu'il s'applique aux fonctionnaires et aux agents publics non fonctionnaires.

L'autorisation de télétravail peut prévoir l'attribution de jours de télétravail fixes au cours de la
semaine ou du mois ainsi que l'attribution d'un volume de jours flottants de télétravail par semaine,

par mois ou par an dont I'agent peut demander I'utilisation à l'autorité responsable de la gestion de ses

congés.

Les agents exerçant leurs fonctions en télétravail bénéficient des mêmes droits et obligations que les

agents exerçant sur leur lieu d'affectation.

L'employeur prend en eharge les coûts découlant directement de l'exercice des fonctions en

télétravail, notamment le coût des matériels, logiciels, abonnements, communications et outils ainsi
que de la maintenance de ceux-ci.

Enfin,
fixer:

1)

2)

Monsieur le Maire précise que la présente délibération doit, après avis du comité technique,

3)

Les activités éligibles au télétravail ;

La liste et la localisation des locaux professionnels éventuellement mis à disposition par
I'administration pour l'exercice des fonitions en télétravail, le nombre de postes de travail qui
y sont disponibles et leurs équipanents ;

Les règles à respecter en matière de sécurité des systànes d'information et de protection des

données ;

Les règles à respecter en matière de ternps de travail, de sécurité et de protection de la santé ;
Les modalités d'accès des institutions compétentes sur le lieu d'exercice du télétravail afin de

s'assurer de la bonne application des règles applicables en matière d'hygiène et de sécurité ;

Les modalités de contrôle et de comptabilisation du temps de travail ;

Les modalités de prise en charge, par I'employeur, des coûts découlant directement de

I'exercice du télétravail, notamment ceux des matériels, logiciels, abonnernents,

communications et outils ainsi que de la maintenance de ceux-ci ;

Les modalités de formation aux équipernents et outils nécessaires à I'exercice du télétravail ;

Les conditions dans lesquelles I'attestation de conformité des installations aux spécifications
techniques est établie.

4)
5)

6)

7)

8)

e)

Page 2 sur 8



Après avoir entendu le Maire dans ses explications complémentaires. le conseil
municipal, aprèsen avoir délibéré"

DECIDE

Article 1 : Les activités élisibles au télétravail

l-1) Les activités éligibles au télétravail au sein de la collectivité sont les suivantes :

Tâches rédactionnelles : actes administratifs, rapports, notes, circulaires, comptes rendus,
procès-verbaux, conventions, courriers, convocations, documents d'information et de
communication,
Saisie et vérification de données,
Tâches informatiques : mise à jour du site internet, programmation informatique,
administration et gestion des applications, des systèmes d'exploitation à distance,
Mise à jour des dossiers informatisés,

r-2) Ir{ç:sont pas élieibles au télétravail, les activités ou tâches suivantes
- Accueil physique d'usagers
- Accueil télephonique
- Les activités nécessitant la manipulation de documents papiers comportant des informations

confidentielles

Toutefois, f inéligibilité de certaines activités ne s'oppose pas à la possibilité pour un agent d'accéder
au télétravail, si celles-ci ne constituent pas la totalité des activités exercées par I'agent et que ses

tâches éligibles puissent être regroupées pour lui permettre de télétravailler.

,Article 2 : Le lieu doexercice du télétravail

Le télétravail sera exercé au domicile de l'agent.

L'autorisation individuelle de télétravail précisera le lieu où l'agent exercera ses fonctions en
télétravail.

Article3:Modalitésd' durée et quotités de I'autorisation

3-1) Demande de l'agent

L'autorisation est subordonnée à une dernande expresse formulée par l'agent. Celle-ci précise les
modalités d'organisation souhaitées, notamment les jours de la sernaine travaillés sous cette forme
ainsi que le ou les lieux d'exercice.

Lorsque le télétravail est organisé au domicile de l'agent ou dans un autre lieu privé, l'agent devra
fournir à l'appui de sa demande écrite :

- Une attestation de conformité des installations aux spécifications techniques est jointe à la
demande (connexion internet, espace de travail, garanties minimales d'ergonomie).

- Une attestation de I'assurance auprès de laquelle il a souscrit son contrat d'assurance
multirisques habitation précisant qu'elle couvre I'exercice du télétravail sur le lieu choisi par
I'agent ;

Page 3 sur 8



3-2) Réponse à la demande

L'autorité territoriale apprécie la compatibilité de la demande avec la nature des activités exercées,
I'intérêt du service et, lorsque le télétravail est organisé au domicile de I'agent, la conformité des

installations aux spécifications techniques.

Une réponse écrite est donnée à la demande de télétravail dans un délai d'un mois maximum à

compter de la date de sa réception.

L'acte autorisant l'exercice des fonctions en télétravail mentionne :

- Les fonctions de I'agent exercées en télétravail,
- Le lieu ou les lieux d'exercice en télétravail,
- Les modalités de mise en æuvre du télétravail et, s'il y a lieu, sa durée, ainsi que les plages

horaires durant lesquelles I'agent exerçant ses activités en télétravail est à la disposition de son
employeur et peut être joint, par référence au cycle de travall de l'agent ou aux amplitudes
horaires,de travail habituelles,

- La date de prise d'effet de I'exercice des fonctions en télétravall,

Lors de la notification de cet acte, l'autorité ou le chef de service remet à l'agent intéressé :

- Un document d'information indiquant les conditions d'application à sa situation
professionnelle de I'exercice des fonctions en télétrava7l, notamment :

o La nature et le fonctionnement des dispositifs de contrôle et de comptabilisation du
temps de travail

o La nature des équipements mis à disposition de I'agent exerçant ses activités en
télétravail et leurs conditions d'installation et de restitution, les conditions d'utilisation,
de renouvellement et de maintenance de ces équipements et de fourniture, par
I'employeur, d'un service d'appui technique ;

- Une copie des règles prér,.ues par la.délibération et un document rappelant ses droits et
obligations en matière de ternps de travail et d'hygiène et de sécurité.

Le refus opposé à une demande d'autorisation de télétravail ainsi que I'intemrption du télétravail à

f initiative de I'administration doivent être motivés et précédés d'un entretien.

Il peut être mis fin au télétravall, à tout moment et par écrit, à I'initiative l'autorité territoriale ou de
l'agent, moyennant un délai de prévenance de deux mois.

Dans le cas où il est mis fin à I'autorisation de télétravail à I'initiative de l'autorité territoriale, le délai
de prévenance peut être réduit en cas de nécessité du service dûment motivée. Pendant la période
d'adaptation, ce délai est ramené à un mois.

Le refus opposé à une demande initiale ou de renouvellement de télétravail ainsi que f intemrption du
télétravail à I'initiative de l'administration doivent être précédés d'un entretien, motivés.

La commission administrative paritaire ou la commission consultative paritaire compétentes peuvent
être saisies, par l'agent intéressé, du refus opposé à une demande initiale ou de renouvellement de
télétravail formulée par lui pour I'exercice d'activités éligibles fixées par la délibération, ainsi que de
f intemrption du télétravail à I'initiative de I'administration.

Ce refus peut également faire l'objet d'un recours contentieux devant le tribunal administratif dans
un délai de deux mois à compter de sa notification.

Page 4 sur 8



3-3) Durée et quotité de 1'autorisation

Mise en place du télétravail régulier, les lundis, mardis et vendredis de 14h30 à 17h30
Les mercredis de th à lzh et de 14h30 à 17h30

Au sein de la collectivité, le recours au télétravail s'effectuera de manière régulière
A ce titre, l'autorisation poura être déliwée pour un recours régulier au télétravail.

Le temps de présence sur le lieu d'affectation ne peut donc être inférieur à 3 matinées (lundi, mardi
et vendredi) et une joumée complète fieudi) par semaine.

Toutefois, lesjournées de télétravail fixes sont réversibles si laprésence de 1'agent s'avère nécessaire

***

La durée de I'airtorisation est d'un an maximum. L'autorisation peut être renouvelée par décision
expresse, après entretien avec l'autorité ou le supérieur hiérarchique direct et sur avis de ce dernier.

En cas de changement de fonctions, I'agent intéressé doit présenter une nouvelle demande

Article 4 : Les rèsles en matière de sécurité des systèmes d'information et de
protection desdonnées

La mise en æuvre du télétravail nécessite le respect de règles de sécurité en matière informatique. Le
système informatique doit pouvoir fonctionner de manière optimale et sécurisée, de même la
confidentialité des données doit être préservée.

L'agent en situation de télétravail s'engage à utiliser le matériel informatique qui lui est confié dans
le respect des règles en vigueur en matière de sécurité des systànes d'information.
Seul l'agent visé par l'autorisation individuelle peut utiliser le matériel mis à disposition par la
collectivité.
Il s'engage à réserver l'usage des outils informatiques mis à disposition par l'administration à un
usage stricternent professionnel.
Ainsi, 1'agent en télétravail ne rassernble ni ne diffuse de téléchargement illicite via l'internet à l'aide
des outils informatiques fournis par l'ernployeur.

Le télétravailleur doit se conformer à I'ensemble des règles en vigueur au sein de son service en
matière de sécurité des systèmes d'information et en particulier aux règles relatives à la protection et
à la confidentialité des données et des dossiers en les rendant inaccessibles aux tiers.
Les données à caractère personnel ne peuvent être recueillies et traitées que pour un usage déterminé
et légitime, correspondant aux missions de la collectivité.

5-1) Sur le temps et les conditions de travail

Lorsque l'agent exerce son activité en télétravail, il effectue les mànes horaires que ceux réalisés
habituellement au sein de la collectivité ou de l'établissement.
Durant ces horaires, I'agent est à la disposition de son employeur sans pouvoir vaquer librement à ses

occupations personnelles.

Page 5 sur 8

Article 5 : Temps et conditions de travail. de sécurité et de protection de la santé



I1 doit donc être totalement joignable et disponible en faveur de ses collaborateurs etlou de ses

supérieurs hiérarchiques.
Il ne peut, en aucun ôas, avoir à surveiller ou à s'occuper de personne éventuellement présente à son

domicile (enfant, personne en situation de handicap ...).

par ailleurs, I'agent n'est pas autorisé à quitter son lieu de télétravail pendant ses heures de travail'

Si I'agent quitte son lieu de télétravail pendant ses heures de travail sans autorisation préalable de

I'autorité térritoriale, ce dernier pourra être sanctionné pour manquement au devoir d'obéissance

hiérarchique.

L'agent po11rïa également se voir infliger une absence de service fait pour le temps passé en dehors

de son lieu de télétravail.

Toutefois, durant sa pause méridienne, conformément à la règlementation du temps de travail de la

collectivité ou de l'établissement, l'agent est autorisé à quitter son lieu de télétravail.

Sur la sécurité et la de la santés-2)

L'agent en télétravail s'engage à respecter les dispositions légales et réglementaires en matière de

santé et de sécurité au travail.

L'agent en télétravail bénéficie de la même couverture des risques que les autres agents travaillants

sur site, dès lors que l'accident ou la maladie professionnelle est imputable au service.

Les agents travaillant à leur domicile sont couverts pour les accidents suryenus à l'occasion de

l'exécution des tâches confiées par l'employeur. Tout accident intervenant en dehors du lieu de

té1étravail pendant les heures normalement travaillées.ne pourra donner lieu à une reconnaissance

d'imputabilité au service.
De même, aucun accident domestique ne poulïa donner lieu à une rsconnaissance d'imputabilité au

service.

L'agent s'engage à déclarer tout accident suryenu sur le lieu de télétravail. La procédure classique de

traitement des accidents du travail sera ensuite observée.

L'agent télétravailleur bénéficie de la médecine préventive dans les mêmes conditions que l'ensemble

des agents.

Le poste du télétravailleur fait l'objet d'une évaluation des risques professionnels au même titre que

l'ensemble des postes de travail du service. I1 doit répondre aux règles de sécurité et permettre un

exercice optimal du travail.

Les risques liés au poste en télétravail sont pris en compte dans le document unique d'évaluation des

risques.

L'agent télétravailleur doit exercer ses fonctions en télétravail dans de bonnes conditions

d'ergonomie.

I1 alertera 1'assistant de prévention, le cas échéant, sur les points de vigilance éventuels pouvant porter

atteinte à terme à sa santé et sa sécurité dans son environnement de travail à domicile.

Page 6 sur I



Article 6 : Accès des institutions compétentes sur le lieu d'exercice du télétravail et
bonne application des règles applicables en matière d'hvgiène et de sécurité

En vertu de l'article 40 du décret n'85-603 du 10 juin 1985 relatif à I'hygiène et à la sécurité du travail
ainsi qu'à la médecine professionnelle et préventive dans la fonction publique territoriale, lesmembres
du comité d'hygiène, de sécurité et des conditions de travail (ou le comité technique lorsqu'ilexerce les
missions du comité d'hygiène, de sécurité et des conditions de travail) procèdent à intervalles réguliers
à la visite des services relevant de leur champ de compétence.

Ils bénéficient pour ce faire d'un droit d'accès aux locaux relevant de leur aire de compétence
géographique dans le cadre des missions qui leur sont confiées par le comité.

Dans le cas où I'agent exerce ses fonctions en télétravail à son domicile, I'accès au domicile du
télétravailleur est subordonné à I'accord de I'intéressé, dûment recueilli par écrit. 

.

L'agent qui refuse une visite potura voir son autorisation de télétravail retirée ou non renouvelée.

Arficle 7 : Contrôle et du temns de travail

Les agents en télétravail devront effectuer des auto-déclarations via un formulaire et ce afin de
respecter les plages horaires fixes obligatoires.

L'employeur met à la disposition des agents autorisés à exercer leurs fonctions en télétravail les outils
de travail suivants accès à la messagerie professionnelle, PC, accès aux logiciels indispensables à

l'exercice des fonctions, les consommables (papier, encre...)
Il assure également la maintenance de ces équipements.
Lorsque le télétravail a lieu au domicile de l'agent, ce dernier assure la mise en place des matériels et
leur connexion au réseau.
Afin de pouvoir bénéficier des opérations de support, d'entretien et de maintenance, il appartient au
télétravailleur de rapporter les matériels fournis, sauf en cas d'impossibilité de sa part.

A I'issue de la durée d'autorisation d'exercice des fonctions en télétravail, I'agent restitue à

I'administration les matériels qui lui ont été confiés.

L'employeur prendra également à sa charge une partie des coûts liés aux abonnements (téléphone,
internet, éleckicité) sous forme d'un remboursement aux frais engagés au titre du Télétravail par
l'agent à hauteur de 2,50 € par jour de télétravail dans la limite de 220 €. par an.

Article 9 : Formation aux éouinements et outils nécessaires à I'exercice du télétravail

Les agents autorisés à télétravailler recewont une information de la collectivité, notamment par le
service informatique afin d'accompagner les agents dans la bonne utilisation des équipements et outils
nécessaires à l'exercice du télétravail.

Article l0 : Bilan annuel

Le télétravail fait l'objet d'un bilan annuel présenté aux comités techniques et aux comités d'hygiène,
de sécurité et des conditions de travail compétents.

Page 7 sur 8

Article I : Prise en charge par l'emploveur des coûts du télétravail



Article 11 : Date d'effet

Les dispositions de la présente délibération prendront effet à la date de transmission de la
délibérationau contrôle de légalité.

Article 12 : Crédits budgétaires

Les crédits correspondants seront prévus et inscrits au budget.

ADOPTÉ : à l'unanimité des membres et représentés

Ainsi foit et déllbéré à lo dote ci-dessus

Pour extroit conforme
Le Maire
M. Christion lÉPrNE

Le Maire certifie sous so responsobilité le caroctère exécutoire de cet acle comple tenu de sa publicofion et de so

trqnsmission déma'térialisée ou contrôle de légalilé.

Laprésente déiibération peut faire l'objet d'un recours pour excès de pouvoir devont le Tribunol Administrotif d'Amiens

- t4 rue Lemerchier 80000 AMIENS, dons un déloi de deux mois à compler de lo notif icoTion ou de I'affichage de l'octe.

Le Tribunal Administrotif peut être soisi par l'opplicotion informatigue Télérecours citoyens accessible sur le site Internet
www.telerecours.f r

Page I sur 8

04.11.2022




